
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.172 del 22/02/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 172 DEL 22/02/2023

OGGETTO:Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per essere
invitati alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Responsabile
del servizio di prevenzione e protezione” (RSPP) e di “Medico competente” (MC)
ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.

Premesso che, a seguito di imminente scadenza degli attuali incarichi di Responsabile del servizio di
prevenzione e protezione (RSPP) e di Medico competente (MC), si rende necessario provvedere ad
una nuova procedura di gara per l’affidamento dei compiti di cui trattasi per la durata di due anni a
decorrere dal verbale di consegna del servizio;

Dato atto che si intende svolgere un’indagine di mercato al fine di individuare i professionisti a cui
affidare tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, gli
incarichi di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e di Medico competente
(MC) ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.

Considerato che, per garantire la massima visibilità pubblica e la massima partecipazione alla
procedura, tale indagine di mercato consisterà in un avviso di manifestazione di interesse da
pubblicare per n. 15 giorni all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Forte dei Marmi
www.comune.fortedeimarmi.lu.it.

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dell'Avviso esplorativo per la manifestazione di
interesse ad essere invitati alla procedura negoziata con durata prevista di due anni a decorrere dal
verbale di consegna del servizio, di cui all’allegato A;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del capitolato d’appalto, del modulo di istanza e della
relazione tecnico-economica di cui, rispettivamente, agli allegati B, C e D;

Tenuto conto che con il suddetto Avviso il Comune di Forte dei Marmi procederà, in sede
successiva, con la procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che l'importo complessivo di entrambi i lotti è pari ad euro 30.000,00 (Euro
trentamila/00), al netto di iva, spese e oneri previdenziali, per la durata di due anni a decorrere

http://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/


___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.172 del 22/02/2023

2 di 3

dal verbale di consegna del servizio;

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla pubblicazione dell’avviso esplorativo per la
manifestazione di interesse indicando quale data di scadenza di presentazione delle
manifestazioni di interesse perentoriamente entro 15 giorni dalla data di pubblicazione
dell’avviso di manifestazione di interesse allegato quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Visti gli artt. 107 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali;

Visti gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti ai sensi della L.136/2010 ess.mm. e ii;

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art. 163, commi 1 e 3, del
D. Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell’Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie
Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;

Visto che con Decreto del Sindaco n. 107 del 16/09/2022 è stato conferito incarico dirigenziale
relativo al 1° Settore “Servizi Finanziari e alla Persona” alla Dr.ssa Antonella Bugliani;

Ritenuto di rilasciare parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare l'Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse di cui all’allegato A al
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, per la procedura negoziata per
l’affidamento del servizio di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) e di
Medico competente (MC) con durata di due anni a decorrere dal verbale di consegna del
servizio;

2. di approvare il capitolato d’appalto, il modulo di istanza e la relazione tecnico-economica di cui agli
allegati B, C e D;

3. di dare atto che il presente Avviso sarà pubblicato anche sul sito istituzionale dell'Ente;
4. di stabilire che, a seguito del suddetto Avviso, il Comune di Forte dei Marmi procederà

all’affidamento previo svolgimento di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b)
del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.172 del 22/02/2023

3 di 3

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


